Дело № 1-393/2020, УИД 48RS0002-01-2020-003137-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 сентября 2020 года г. Липецк 

Октябрьский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Грабовского Д.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района города Липецка Бессоновой Ж.В., подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Гончарова Д.А., представившего удостоверение №85 от 23.12.2016 года и ордер №36450 от 31.07.2020 года, при секретаре Першиной А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в сентябре 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, вступила в преступный сговор с лицом №1 и лицом №2, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), в высушенном виде группой лиц по предварительному сговору, при этом распределили между собой преступные роли.

Реализуя договоренность о преступной деятельности, лицо №1 взяло на себя обязательства по незаконным приобретению, хранению и передаче ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана), в высушенном виде, с целью совместного незаконного сбыта.

ФИО1 взяла на себя обязательства по незаконным хранению и передаче лицу №2 полученного от лица №1 наркотического средства - каннабис (марихуана), в высушенном виде, а также обязалась получать денежные средства у лица №2 в качестве оплаты за незаконный сбыт указанных наркотических средств и распределять прибыль между собой и лицом №1

Лицо №2 взяло на себя обязательства по незаконному хранению указанного наркотического средства, а также обязалось подыскивать лиц, желающих приобрести у них данное наркотическое средство, получать денежные средства у лиц, изъявивших желание приобрести у них указанное наркотическое средство, и осуществлять его незаконный сбыт.

Лицо №1, реализуя совместно с ФИО1 и лицом №2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период с 01 по 02 сентября 2019 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 150 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, путем сбора частей дикорастущих растений конопли, их высушивания и измельчения, получило наркотическое средство -каннабис (марихуана), общей массой не менее 8,6 грамма в высушенном виде, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО1 и лицом №2 лицам, которые пожелали бы приобрести данное наркотическое средство.

Лицо №2 согласно отведенной роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совместно с лицом №1 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, подыскало лицо, изъявившее желание приобрести у них данное наркотическое средство - ФИО2 (псевдоним), с которым договорилось о незаконном сбыте последнему наркотического средства - каннабис (марихуана) за 2400 рублей, о чем поставило в известность ФИО1

После чего, лицо №1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств совместно с ФИО1 и лицом №2, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 25 декабря 2019 года примерно в 19 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, передало ФИО1 наркотическое средство -каннабис (марихуана), общей массой не менее 8,6 грамма в высушенном виде.

Далее лицо №2 согласно отведенной роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 25 декабря 2019 года примерно в 19 часов 38 минут, находясь на остановке общественного транспорта 

<

адрес>, расположенной на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>, получило от ФИО2 (псевдоним) денежные средства в сумме 2400 рублей в счет оплаты за наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 8,6 грамма в высушенном виде.

ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств совместно с лицом №1 и лицом №2, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 25 декабря 2019 года примерно в 19 часов 48 минут, находясь на лестничной площадке восьмого этажа у 

<

адрес> передала лицу №2 за денежные средства в размере не менее 2400 рублей, ранее полученные от ФИО2 (псевдоним) наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 8,6 грамма в высушенном виде, полученное от лица №1.

Далее, лицо №2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совместно с лицом №1 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 25 декабря 2019 года примерно в 19 часов 51 минуту, находясь на остановке общественного транспорта 

<

адрес> расположенной на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>, непосредственно продало за 2400 (две тысячи четыреста) рублей, то есть незаконно сбыло наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 8,6 грамма в высушенном виде, находящееся в четырех бумажных свертках, гражданину ФИО2 (псевдоним), выступавшему в роли покупателя в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, проводимого представителями правоохранительных органов - сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области, в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144 - ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 25 декабря 2019 года).

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., («Список 1 «Перечня», Раздел «Наркотические средства») (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 25 декабря 2019 года), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 8,6 грамма в высушенном виде в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 25 декабря 2019 года), является значительным.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, заявила о согласии с предъявленным обвинением и поддержала ранее заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства по делу, по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. Указала, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке ей разъяснены и понятны.

Защитник Гончаров Д.А. поддержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, пояснив, что данное ходатайство ФИО1 заявлено добровольно.

Государственный обвинитель Бессонова Ж.В. поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подтвердила активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, указав, что обвиняемой соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, она дала признательные показания о своей преступной деятельности и о деятельности других лиц, с которыми она действовала совместно, приняла участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действиях, направленных на изобличение других участников преступного сообщества, изъятие из незаконного оборота наркотических средств.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ФИО1 выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с нею, подсудимая активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, в том числе и в отношении других лиц, дала признательные показания о своей преступной деятельности и о деятельности соучастников преступного сообщества, что повлекло выявление и пресечение преступной деятельности других лиц, возбуждение в отношении данных лиц уголовных дел, изъятие из незаконного оборота большого количества наркотических средств, суд считает, что условия для рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ, соблюдены, поэтому полагает возможным постановить приговор в отношении подсудимой в соответствии со ст.317.7 УПК РФ. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует п.п. «а, «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, её роль в совершенном преступлении, влияние назначенного наказания на её исправление, условия жизни её семьи, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т. 3 л.д. 93, 95); 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 444/1-359 от 23.03.2020 года ФИО1 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, состояние здоровья её и её матери.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, его обстоятельств, личности подсудимой, суд считает, что цели наказания в отношении неё не могут быть достигнуты без реального лишения свободы, которое будет справедливым и соразмерным содеянному, в связи с чем не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

При этом, учитывая, материальное положение подсудимой, данные о её личности, её семейное положение, обстоятельства совершения преступления, назначения ей наказания в виде реального лишения свободы, суд полагает нецелесообразным назначение подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ суд не усматривает ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведения до и после совершения преступления и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 местом отбывания наказания суд назначает исправительную колонию общего режима.

С учётом тяжести совершенного преступления суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ суд полагает зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 22.09.2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Ларичева Р.В. в период предварительного следствия в сумме 1 680 рублей 00 копеек суд относит на счет федерального бюджета.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания её под стражей с 22.09.2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 8,6 грамма в высушенном виде; 4 бумажных свертка, в которых находилось указанное наркотическое средство, добровольно выданное закупщиком ФИО2 (псевдоним) после проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства 25.12.2019 года (в ходе производства исследования и экспертизы было израсходовано 0,8 грамма каннабиса (марихуаны), после производства исследования и экспертизы оставшаяся масса каннабиса (марихуаны) составила 7,8 грамма в высушенном виде), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Липецку – уничтожить; 

- компакт-диск DVD-R per. №24/591с (с видеозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства от 25.12.2019 г.); компакт-диск DVD-R per. №23/6834с (с видеозаписями проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства от 25.12.2019 г.); компакт-диск DVD-R per. №23/6900с (с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»), а также компакт-диск CD-R (с образцами фотоизображений лица ФИО1, полученными у неё 27.02.2020 года.); компакт-диск CD-R (с образцами голоса и речи ФИО1, полученными у неё 27.02.2020 года.) - оставить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Ларичева Р.В. в период предварительного следствия в сумме 1 680 рублей 00 копеек суд относит на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда через Октябрьский районный суд города Липецка в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающей её интересы.

Судья Д.А. Грабовский